
Hon. Jorge Navarro Suárez as 
Presidente Comisión Banca, Seguros y Comer JHON. CARLOS SJORRNY REDE 
Presidente Comisión Región Metro AUG 100 | 

Representante Distrito Núm. 5 7 

Aguas Buenas - San Juan - Guaynabo NS 
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AUG 18 2025 e 

E E 
GT > = REC 1B BIDO 

<Alberto León Ayala 
Secretario de la Cámara 
Cámara de Representantes de Puerto Rico 

El Capitolio 

INFORME DE ACTIVIDAD DE GASTOS-GESTION OFICIAL FUERA DE PUERTO RICO 

Estimado señor Secretario 

En cumplimiento con el requisito de informar las tareas realizadas y certificar los 

gastos incurridos con cargos a fondos públicos en gestión oficial autorizada fuera de 

Puerto Rico, se somete este informe en la Secretaría de la Cámara de Representantes, 

según dispuesto por la Regla 47 del Reglamento de la Cámara de Representantes. de 

Puerto Rico! y la Orden Administrativa 2017-13, según enmendada. 

En la parte final de este informe se aneja como evidencia las fotos de algunas de 

las gestiones realizadas aquí descritas, así como la evidencia de gastos. En este viaje pude 

representar a la Cámara de Representantes a fin de adelantar iniciativas en pro del 

bienestar del distrito al cual me honra representar, Distrito Representativo 5. 

| o " 
PERSONAL: Jorge L. Navarro Suárez, Representante Distrito 5 (y 

ACTIVIDAD: 2025 NCSL LEGISLATIVE 50 SUMMIT 

LUGAR Y FECHA Boston, Massachusetts del 4.al-6-de agosto de 2025 
"Saf 7. /, 7 

1 R. dela C. 161, del 25 de enero de 2021, según enmendada el 7 de abril de 2021 

xt, 2095 Capitatia, Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 J Y. (787) 721-6040 E. 

E, (787) 724-4464 | ©. (787) 479-9751 
El



JUSTIFICACIÓN: 

El propósito de este viaje es participar de la Cumbre número 50 de la National 
Conference of State Legislatures NCSL en representación del Distrito 5. Esta cumbre 
permite a los legisladores compartir con sus pares intercambiando ideas y experiencias. 
Además podemos participar de múltiples conferencias las cuales nos actualizan en 

múltiples temas de sumo interés y valiosas para fomentar una legislación mejor en pro 

de nuestras comunidades. 

Por lo cual, como parte las múltiples actividades participaremos de: 

Dia 1 (3 de agosto de 2025) 

e Viaje de Ida San Juan 4 Boston 

Dia 2 (4 de agosto de 2025) 

e Conferencia sobre los comienzos del NCSL 

e Conferencia sobre la herramienta de investigación LexisNexis. 

e Conferencia Navegando por las tendencias claves actuales en políticas de salud. | 

o Conferencia Revolucionando el futuro: El Impacto de la robótica y la Al (Inteligencia 
Artificial) 

e Conferencia Estado de emergencia, preparación para los costos del clima extremo 

Dia 3 (5 de agosto de 2025) 

e Conferencia Preparación para el censo 2030 

Conferencia del Centro de Aprendizaje -que celebra 50 años de avances en la lucha 

contra las enfermedades de vanguardia y políticas públicas 

e Saludo al staff de NCSL y almuerzo 

o Conferencia Permisos que reforman los procesos 
o Conferencia Voces estatales, Impacto Federal: Banca. Servicios Financieros y Comité 

de seguros 

Dia 4 (6 de agosto de 2025) 

e Conferencia Go For Me9s respuesta a una crisis 

e Resolviendo la crisis de viviendas 

e Conferencia Captura de Carbono que sigue 

Dia 5 (7 de agosto de 2025) 

o Viaje de Regreso Boston -San Juan



Los gastos por cubrirse a través fondos públicos de la Cámara de Representantes fueron: 

Gastos relacionados con la gestión oficial: 

Matrícula (registro)...........06. rare ren aa rines $ 895.00 
Dieta. ee EE EEE EEE EEE EEE Eee Eee rE EEE $ 750.00 
TransportaciOn ACLea.. ce A $ 424.00 
a cee cee reece einer rete een eee nn een ees $ 221.65 
FQUuEpaje.. oe eee rere etre eer tre re ineees $ 80.00 
Ae oy a) nor nn nana raras $1,355.52 

Total: $ 3,726,17 

Nota: El adelanto dado para este viaje fue por la cantidad de $ 2,454.00, pero 
hubo gastos por la cantidad de $ 3,670.65. Resultando una diferencia para ser 

reembolsado por la Cámara de Representantes por la cantidad de $ 1,272.17. 

Certifico que: 

(1) El informe de tareas realizadas requerido por el Reglamento de la Cámara de 

Representantes ha sido sometido a Presidencia y Secretaría de la Cámara * 

juntamente con copia de este informe de gastos. 

(2) Se aneja documentación consistente de originales de las facturas y/o recibos por 

concepto de gastos oficiales; o copia impresa de los recibos electrónicos por 

transacciones realizadas por vía telefónica o informática; o copias fieles y exactas 

de los formularios radicados y cheques emitidos. 

(3) Se solicita a la Oficina de Finanzas que se verifique cualquier diferencia en el 

balance final que resulte en que se requiera devolución de fondos. 

Certifico correcto: La MA 

Hon. Jorge Él =e Suarez 

Hepr esentante Distrito 5 

Cc. Hon. Carlos Johnny Méndez, Presidente de la Cámara de Representantes 
Sra. Ada Flores, Directora de la Oficina de Finanzas y Presupuesto



Ojis 

p RESUPUESTO 

LIQUIDACIÓN DE FONDOS ANTICIPADOS PARA VIAJES FUERA DE PUERTO RICO* 

(Hoja de Continuación) 

DETALLE DE DESEMBOLSOS 

PERIODO 3-Aug_A 7-Aug 

3-7 AGO 2025 | THE WESTIN BOSTON SEAPORT ALOJAMIENTO? 1,355.52 

JET BLUE AIRWAYS TRANSPORTACION AEREA 424,00 

UBER TRANSPORTACION TERRESTRE 208.67 

JORGE L. NAVARRO SUAREZ DIETAS 750,00 

EQUIPAJE TRANSPORTACION AEREA 100.00 

NCSL MATRICULA 895.00 

- * AUT EN PREINFORME , 

IMPORTE TOTAL $3,733.19 

Conservación: Seis años o una intervención del Contralor, lo que ocurra primero, 

*Documento Original para la Oficina de Finanzas y Copia para el Funcionario 

Forma OFPC-FRM-05 

Roy. 1.0 

Fecha de Efectividad FEB/01/09 

Procedimiento OFPC-SOP-02



a 

pe REPRESENTANTES 
Che pensito, Pepa Y PUTO 

Hon. Jorge Navarro Suárez 
Presidente Comisión Banca, Seguros y Cownerclo 

Presidente Comisión Región Metro 

Representante Distrito Núm. 5 
Aguas Buenas - San Juan - Guaynabo 

14 de julio de 2025 NE of of 
WOR, CARLOS SIOHANY? MÉDEZ NÚÑEZ 

Hon. Carlos J. Méndez Núñez JUL 14 as 
Presidente RECIBIDO 
Cámara de Representantes de PR 

ASUNTO; Solicitud de autorización de excedente de gastos en alojamiento de 
viaje oficial 

Estimado presidente Hon. Méndez Núñez, 

Me dirijo 4 usted en mi calidad de Representante del Distrito número 5, con el fin de 
solicitar su autorización respecto a los excedentes de gastos por concepto de alojamiento 
del viaje oficial en Boston, Massachusetts desde el 4 al 6 de agosto de 2025, con motivo 
del NCSL Legislative 50 Suminit conforme a lo establecido en la reglamentación para 
viajes oficiales al exterior, 

_ Dado: qué la: Orden Administrativa Núm, 2017-013, que regula los viajes oficiales al 
exterior establece que los gastos para concepto de alojamiento son hasta $250 por noche, 
considerando la magnitud del evento, el costo de alojamiento supera el límite establecido, 
Solicito de manera formal. su aprobación para que los gastos de alojamiento que 
excedieron los $250 por noche sean considerados, con el fín de poder cumplir con los 
procedimientos establecidos, 

- Agradezco su comprensión y consideración de esta solicitud, y quedo a la espera de su 
' respuesta para proceder conforme a lo establecido, 

Atentamente, utorizado por: 

PA Hon, Carlos A 
nte Diétrito # 5 Presidente. Cámara de Representantes 

Fl Capitalía, Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rito 009022228 JP. (187) 721-6040 + «+. 2095 
15. (787) 724-4464 f £=. (787) 479-9751



Hon. Jorge Navarro Suárez 

Presidente Comisión Banca, Seguros y Comercio 

Presidente Comisión Región Metro 
pe REPRESENTANTES 
COMPROMISO, PROGUESO Y FUTURO 

Representante Distrito Núm.5 

Aguas Buenas - San Juan - Guaynabo 

20 de agosto de 2025 a 
HON, CARLOS <JOHNNY= MENDEZ NUNEZ 

AUG 2 1 2005 

Hon, Carlos J. Méndez Núñez . 
Presidente a ti 2) 
Cámara de Representantes de PR 

ASUNTO: Solicitud de autorización para reembolso de gastos adicionales en 
viaje oficial 

Estimado Presidente Méndez Núñez, 

Me dirijo a usted en mi calidad de Representante del Distrito Núm. 5, con el fin de solicitar 
su autorización respecto a los gastos adicionales incurridos durante el reciente viaje oficial 
a Boston, MA del 3-7 de agosto de 2025, con motivo de la participación en NCSL 
Legislative Summit, conforme a lo establecido en la reglamentación para viajes oficiales 
al exterior. 

Al presentar el informe final correspondiente a dicho viaje, de acuerdo con las normativas 
8que regulan los viajes oficiales, se identificaron ciertos gastos adicionales que, aunque se 
encuentran dentro de los parámetros establecidos, superan el 15% de los fondos 
anticipados. Estos gastos incluyen partidas que no fueron contempladas en la solicitud 
inicial de los fondos anticipados, como: Matricula. 

Dado que la orden administrativa que regula los viajes oficiales establece que los gastos 
no previstos en la solicitud inicial y la suma de ellos exceden el 15% de los fondos que 
fueron anticipados deben ser sometidos a una autorización adicional para su reembolso, 

solicito de manera formal su aprobación para los gastos que exceden el monto de los 
anticipos, a fin de poder cumplir con los procedimientos establecidos, 

Agradezco de antemano su comprensión y consideración de esta solicitud, y quedo a la 
espera de su respuesta para proceder conforme a lo indicado. 

Atentamente, Autorizado por: 

. SAR 

Ho rge Navarro Suárez | Hon. Carlds ES Núñez 
Rep ntante Distrito Núm.5 Presidente Cámara de = Repeats 

El Capliolls, Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 4T. (787) 721-6040 [Ex*, 3037 



From National Conference of State Legislatures 

PO Box 17474 

Denver, CO 80217-0474 

(303) 364-7700 

ar@ncsl.org 

WWW.NCs|.Org 

Receipt 
Total: $895.00 

Payment Method Description: VISA * 

Receipt Number: 87 

Paid Date: Jun 24, 2025 

| To Jorge Navarro Suarez 

i Quintas de Cupey, Calle 16 C8 

San Juan 

PR 

00926 

i US 

Order # Items Total 

State Legislator (2025 Boston Legislative 000169764 ate Legislator ( 88 $895.00 
Summit) 

Memo 

Sales Order #000169764 

Valerie Madera
Highlight



Jorge Navarro < @omail.com> 

Confirmación de reservación para JORGE NAVARRO SUAREZ - YBRUPO 
1 mensaje 

JetBlue Reservations <jetblueairways@email jetblue.com> 1 de julio de 2025, 8:23 
Responder a: JetBlue Reservations <reply@email.jetblue.com> 

agmail.com Parag 

Echa un vistazo a los detalles de tu viaje en Sun, Aug 03 Frangais ; English 

de vuelo 

Tu código de confirmación de JetBlue es YBRUPO 

SJU P BOS Vuelo 862 Sun, Aug 03 Sun, Aug 03 

: ; S- 12:55pm =  5:03pm 
jetBlue Terminal: A 

BOS  SJU Vuelo 261 Thu, Aug 07 Thu, Aug 07 
a E 12:00 = 4:04pm 
jetBlue Toninat P 

Valerie Madera
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Valerie Madera
Highlight

Valerie Madera
Highlight



A partir del 7 de mayo de 2025, necesitará una licencia o tarjeta de identificación 

emitida por el estado que cumpla con la normativa REAL ID, u otra forma aceptable de 

identificación (como un pasaporte), para volar dentro de los Estados Unidos. 

obtén recompensas y _ 
- personaliza xperiencia con JetBlue. _ 

datos de viajer 

JORGE NAVARRO SUAREZ. 7 

San Juan 

Boston 

Boston 

TrueBlue Number: 

Afiadir # TrueBlue 

Numero de boleto: 

2792185900994. 

TrueBlue Number: 

Añadir £ TrueBlue 

Número de boleto: 

2792185900994 

i PLMie a! Oi wie 

Vuelo # 862 

Tarifa: Blue 

Asiento: 18F 

Vuelo # 261 

Tarifa: Blue 

Astento: 44



Equipaje permitido (por viajero) 

sJu Pb BOS 

Artículo Maleta de mano 
personal 

Gratis Gratis 

BOS P SJU 

Artículo Maleta de mano 
personal 

Gratis Gratis 

ta maleta 

Desde 

$40 

Hasta 50 Ibs 

Ta maleta 

Desde 
* 

$40 

Hasta 50 Ibs 

2a maleta 

Desde 

$60 
Hasta 50 Ibs 

2a maleta 

Desde 

$60" 
Hasta 50 lbs 

de Información sobre Equipaje > 

Se pueden aplicar cargos adicionales, 

-.Se aplican límites de tamaño y peso. Ve todos los detalles en nuestra página 

<Los precios anteriores reflejan la compra anticipada de maleta disponible en Ifnea ahora y 

hasta 24 horas antes de la salida, El cargo por maleta es mayor durante el check-in. Visita 

nuestra página Información sobre Equipaje para más detalles. 

¿Necesitas facturar más de 2 maletas? Se pueden añadir maletas 

adicionales durante el check-in (a partir de 24 horas antes de la salida) o en 

el aeropuerto. 

ry ty 
4 etalles de pago 



Visa XXXXXXXXXXX Credit Card $424.00- 

Non Refundable $358.00 

Fecha de compra: Jun 28, 2025 Impuestos y cargos $66.00 
Solicitar recibo completo is a 

Total: $424.00 USD 

Haz cambios fácilmente. 
Cambia o cancela vuelos, compra asientos 

EvenMore®, agrega bolsos o mascotas 

para despachar, actualiza los numeros de 

TrueBlue & Known Traveler y otros detalles | 
para el viajero-todo en un mismo lugar. 

Mantente a salvo del fraude: utiliza solo 

jetblue.com o la aplicación de JetBlue para 

cambiar o cancelar tus vuelos. 

Si tu reservación fue realizada al menos 7 días por adelantado: Tienes 24 
horas desde el momento en que se hizo la reservación para cancelar tu vuelo y 
recibir. un reembolso completo a tu forma de pago original, sin cargo por * 
cancelación. 

Política de cambio/cancelación de JetBlue: El cargo por cambio (o cancelación) 
de las tarifas Blue, Blue Plus, Blue Extra o Mint es gratuito. Las tarifas Blue Basic 
no se pueden cambiar y están sujetas a un cargo por cancelación de $100 para 
viajes realizados completamente dentro de EE.UU., el Caribe, México o 
Centroamérica, o de $200 para el resto de rutas. 

Puede aplicarse una diferencia de tarifa y los fondos pueden ser en forma de un 
crédito de viaje de JetBlue, válido durante 12 meses a partir de la fecha original del 
boleto. Los cambios en el mismo día pueden realizarse sin la diferencia de tarifa 
por $75 (excluye las tarifas Blue Basic). Haz clic aquí para ver detalles sobre 
nuestras políticas de cambio y cancelación. 

Valerie Madera
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Name/Nombre 
Group/Grupo Seat/Asiento NAVARRO SUAREZ/JORGE 18F 

Route/Ruta 
Gate/Puerta Boarding/Abordaje 

SJU BOS 7 12:20 P / a, o SAN JUAN,PR BOSTON,MA SUBJECT TO CHANGE/SUJETO A CAMBIOS 

Flight/Vuelo Confirmation/Confirmacion Ticket/Boleto nee Departure/Salida ~~ BS 862" YBRUPO 
2732185900994 212755 PM 

03 AUG 2025 



E 

jetBlue <3ue 

Name /Nombre 
Group/Grupo Seat/Asiento 

NAVARRO SUAREZ/ JORGE ¬ LIA 

Route/Ruta 
Gate/Puerta Boarding/Abordaje 

BOS C17 11:25 AM 
a 

o 

BOSTON,MA SAN JUAN,PR SUBJECT TO CHANGE/SUJETO A CAMBIOS 

Flight/Vuelo Confirmation/Confirmacion Ticket/Boleto , Departure/Salida 

Be 261 YBRUPO 
2792185909994 32:69 PH 

07 AUG 2625 



GASTO TRANSPORTACION TERRESTRE UBER 

4 AL 6 DEAGOSTO DE 2025 

DIA HORA COSTO 
3 AGOSTO 6:30 PM 33.91 
3 AGOSTO 7:07 PM 22.92 
4 AGOSTO 1:05AM 12.98 
4 AGOSTO 11:45 AM 12,98 
5 AGOSTO 5:36 PM 33,19 
5 AGOSTO 11:42 PM 10.18 
6 AGOSTO 10:34 PM 17.68 
6 AGOSTO 11:48 PM 15.64 
7 AGOSTO 9:02 AM 30.91 
7 AGOSTO 1:58 PM 31.31 

| TOTAL $ 221.65 



Citi® Diamond Preferred® Card -@ 

Current Balance Available Credit Credit: Limit: ] 

Statement closing Sep 01, 2025 

Last Statement Balance @) 

Minimum Payment Due () 

S0.00- 

Payment due on: Aug 27, 2025 

Transactions 

Since Aug 02, 2025 

Date Description | : Amount Running Balance 

Pending Total () $19.54 

Aug 06, 2025 UBER * PENDING 8005928996 USA . SITO6 OS 

Aug 04, 2025 UBER *ONE SAN FRANCISCO USA a S129 4 

Aug 04,2025 UBER *ONESANFRANCISCOUSA STO a 

Posted Total O) $1,780.44 . 

Aug 11,2025 UBER *EATS 8005928996 CA Digital Accoun.. $26.97 * -$2,932:10 ' 

Aug 10,2025 ONLINE PAYMENT, THANK YOU -$327.00 $2,905.13

Valerie Madera
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- Aug 10, 2025 | 
Ms 

Aug 08, 2025 

Aug 07, 2025 

Aug 07, 2025 

Aug 07, 2025. 

Aug 07, 2025 

Aug 06, 2025 

Aug 06, 2025 

Aug 05, 2025 

Aug 05, 2025 

Aug 04, 2025 

Aug 04, 2025: 

ug 04, 205 
Aug 04, 2025 

WESTIN (WESTIN HOTELS) BOSTON MA 

ONLINE PAYMENT, THANK YOU 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital 'Accoun...' 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *EATS 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

_ SQ *SABATER Boston MA9 

UBER *EATS 8005928996 CA Digital Accoun... 

JETBLUE 2794472674237 LONG ISLAND NY 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

UBER *TRIP 8005928996 CA Digital Accoun... 

-$110.00 $3,232.13 

530.91 % - $3,342.13 

$1,355.52 ' $3,311.22 

$17.68 / $1,955.70 

4 S3L3L $1,936.02. 
$15.64. $1,906.71 

© $3319/í $1,891.07 | 
$10.13. $1,857.88 
$850.00 $1,847.75 
526.28) $1,297.75 

$50.00 SL27LAT 

2 o 
$12.984 $1,187.56. 

$02.99 Y $1,174.58



Transaction Details 

Date Description 

Citi® Diamond PreferredO Card - 4@ 

Aug 07,2025 WESTIN (WESTIN HOTELS) BOSTON MA 

Additional Details 

Purchased On 

Posted On 

Purchase Method 

Cardmember Name 

Spend Category 

Merchant Details 

Aug 03, 2025 06:32 PM ET 

Aug 07, 2025 

In-store 

Jorge L Navarro Suarez 

Lodging - Westin 

Westin Hotels & Resorts 

by Starwood 

©) Boston, 02210 

, United States 

El Website 

Amount 

$1,355.52

Valerie Madera
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Jorge Navarro PS all. como 

Tu viaje del domingo por la noche con Uber 
3 mensajes 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 3 de agosto de 2025, 18:30 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 

oo. gmail.com 

Ub 

Total 33,91 US$ 

- 

3 de agosto de 2025 

Gracias por usar Uber, 
Jorge 

Esperamos que hayas disfrutado LA 
tu viaje de esta noche. E 

Total 33,91 US$ 

Tarifa del viaje 24,19 US$ 

Subtotal 24,19 US$ 

0,93 US$ Cuota de solicitud @ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 
oD, 

Tarifa de uso de aeropuerto 5,50 US$ 

_ Ted Williams Tunnel Y 2,65 US$ 

Valerie Madera
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Valerie Madera
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Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó. Recibirás 

un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago. 

1 

Viajaste con lvison 

4.99 Calificación & Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 

accidentes. 

Conoce más. > 

3.29 millas | 13 min o 

A 18:16 

Boston Logan International : 

Airport (BOS), Boston, MA | . Ni 4 

02128, US ] 7 Boston Logan 
iternational 
Airport (BOS) 

a 18:29 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US 

@ Boston Design... 1



Uber Technologies a 
O CCOO : 1725 3rd Street, 

Privacidad __ San Francisco, 
Po a o o a E o California 
Terminos - o a 94158 

Olvidé mi contraseña 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 3 de agosto 8de 2025, 19:0 Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para: jorgenavarro51@gmail.com 

Ub Total 22,92 US$ 
er 

3 de agosto de 2025 

Gracias por usar Uber, 
Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 
tu viaje de esta noche. 

Tarifa del viaje 21,35 US$ 

Valerie Madera
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Subtotal - 21,35 US$ 

Cuota de solicitud 0,93 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

Pagos 

Citi Diamond >it 22,92 US$ 
3/8/25 19:07 

Cambia el método de pago 

Descargar PDF 

Viajaste con Leury 

4.97 k Calificación ¬. Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 
accidentes. 

Conoce más. > 

4.72 millas | 15 min 

A 18:51 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US 

i 19:06

Valerie Madera
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ol 1 Lansdowne St, Boston, MA gf 
| l 02215, US SS 

a 
o OR 

Fes Lawn On D 

Olvidé mi contraseña . a a a O 
a o 

1725 8rd Street, 
San Francisco, 

California 
94158 

8Privacidad 

Recibos de Uber <noreply@uber.com> 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para: jorgenavarro51@gmail.com 

4 de agosto de 2025, 5:0!

Valerie Madera
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| (smell Jorge Navarro (us BO gmail.con 

Tu viaje del lunes por la mañana con Uber 
2 mensajes 

Recibos de Uber <noreply@uber.com> 
Responder a: ly@replies.uber.com 
Para: gal 220)gmail.com 

4 de agosto de 2025, 1:( 

Uber 
Total 12,98 US$ 

4 de agosto de 2025 

Gracias por usar Uber, 
Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 
tu viaje de esta mañana. 

Otal - 121098 US$ 

Tarifa del viaje 11,41 US$ 

Subtotal 
11,41 US$ 

Cuota de solicitud @ 
0,93 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó. Recibirás 
un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago.

Valerie Madera
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Viajaste con William 

4.98 ¥¬ Calificación d+ Aprobé una prueba de Seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes estan asegurados en caso de 
accidentes. 

Conoce más. > 

2.56 millas | 10 min 

00:54 coo Basto 
278 Shawmut Ave, Boston, 

MA 02118, US A . 
, Boston Common 

01:05 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US 

3H
29
40
0.
 



2 

Olvidé mi contraseña | Uber Technologies 
e 1725 3rd Streel, 
| Privacidad | San Francisco, 

_ California. 
Términos : : 04158 . 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para O gmail.com 

Uber 

Gracias por usar Uber, 
Jorge 

Esperamos que hayas disfrutado 

tu viaje de esta mañana. 

4 de agosto de 2025, 11:4 

Total 12,98 US$ 

4 de agosto de 2025 

Tarifa del viaje , 11,41 US$ 

Subtotal 

Cuota de solicitud (2 

11,41 US$ 

0,93 US$

Valerie Madera
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Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

Pagos 

Citi Diamond ay 12,98 US$ 
4/8/25 11:45 

Cambia el método de pago 

Descargar PDF 

Viajaste con William 

4.98 Y Calificación 2. Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 
accidentes. 

Conoce más. > 

2.56 millas | 10 min 

El 00:54 

278 Shawmut Ave, Boston, 

MA 02118, US 

i 01:05 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US

Valerie Madera
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Uber Technologies 

_ 1725 3rd Street, 



Jorge Navarro. 

Tu viaje del martes por la noche con Ube 
4 mensajes 

Recibos de Uber <noreply@uber.com> 

Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Pr @gmail.com 

Uber 

5 de agosto de 2025, 17 

Total 33,19 US$ 

5 de agosto de 2025 

Gracias por ser miembro 
de Uber One, Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 

tu viaje de esta noche. 

33,19 US$ 
& Obtuviste 1,99 US$ con Uber One 

Ahorro por membresia 

Tarifa del viaje 4 32,37 US$ 

Subtotal 32,37 US$ 

Cuota de solicitud @ 0,93 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

-0,75 US$

Valerie Madera
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Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó, Recibirás 

un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago. 

Viajaste con William 

4.99 Yr Calificación &, Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 

accidentes. 

Conoce más. > 

1.06. millas | 8 min 

A 17:28 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US 

i 17:36 

70 Sleeper St, Boston, MA 

02210, US 

Boston _- U
s
»



Uber Technologies 

1725 3rd Street, 
Privacidad | o San Francisco, 

pa a o California 
¡o Términos - od 94158 

| __Olvidé mi contraseña 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 5 de agosto de 2025, 23:42 Responder aspo=replyOreplies.uber.com 
Pará ¿Mgmail.com 

Ub 
Total 10,13 US$ 

er 5 de agosto de 2025 

Gracias por ser miembro 
de Uber One, Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 
tu viaje de esta noche. 

$ Obtuviste 0,61 US$ con Uber One 

Valerie Madera
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Tarifa del viaje 11,01 US$ 

Subtotal 11,01 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

Tiempo de espera @ 0,47 US$ 

Créditos Uber One -1,99 US$ 

Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó. Recibirás 
un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago. 

Viajaste con Sharmarke 

4.99 Y Calificación a» Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Emitido a nombre de Sharmarke | 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están aseguradós en caso de 
accidentes, 

Gonoce más. > 

0.88 millas | 6 min 

Ll 23:35 

50 Thomson Pl, Boston, MA 

02210, US 

i 23:42 |



Ñ | 425 Summer St, Boston, MA Ñ 

o, 02210, US 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 6 de agosto de 2025, 4:21 Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para) gmail.com



a | , (srnaill Jorge Navarro RO. Saa 

Tu viaje del miércoles por la noche con Uber 
3 mensajes 

| Recibos de Uber <noreply@uber.com> 
6 de agosto de 2025, 2; | Responder a; no-reply@replies.uber,com 

| Parag gmail.com 

Uber Total 17,68 US$ 
6 de agosto de 2025 

Gracias por ser miembro 
de Uber One, Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 
tu viaje de esta noche. 

17,68 US$ 
® Obtuviste 1,06 US$ con Uber One 

Tiempo de espera @& 0,62 US$ 

Tarifa del viaje 
15,82 US$ 

| Subtotal 
15,82 US$ 

| Cuota de solicitud ® 1,21 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

| 

|
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Créditos Uber One -0,61 US$ 

Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó. Recibirás 
un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago. 

Viajaste con Montilus 

4.97 Ye Calificación ¿+ Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Guando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 

accidentes. 

Conoce más. > 

1.55 millas | 11 min 

A 22:22 

899 Congress St, Boston, MA 

02210, US 

A Christopher 
| olumbus Park 

22:33 , A 

45-55 Union St, Boston, MA a 

02108, US 

" 

Purtshack Boston 

EN A 
a ice) 

Po y a 



4- 
| Tae : sama un COAG nara > Camil Some > | Misi 

Recibos de Uber <noreply@uber.com> ' 6 de agosto de 2025, 23:4¢ 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para:d gmail.com 

Total 15,64 US$ 
er 6 de agosto de 2025 

Gracias por ser miembro 
de Uber One, Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 
tu viaje de esta noche. _ 

& Obtuviste 0,94 US$ con Uber One 



Tarifa del viaje 14,85 US$ 

Subtotal 14,85 US$ 

Cuota de solicitud E 1,21 US$ 

Recargo por beneficios para socios de la App de Massachusetts 0,64 US$ 

O 

Créditos Uber One: : -1,06 US$ 

Pagos 

ES Citi Diamond <MA: | 15,64 US$ 
7 6/8/25 23:48 | 

Cambia el método de pago 

Descargar PDF 

Viajaste con LIAN 

4.97 ¥ Calificación ¿y Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 

accidentes. 

Conoce más. > 

1.64 millas | 8 min 

23:39
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45-55 Union St, Boston, MA 

02108, US 

23:47 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US 

Chijistopher 

Colunpbus Park 

¿ 
A 

Chinatown Gate 

¡Repara um elo, Mis wiz 

Recibos de Uber <noreply@uber.com> 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para eG gmail.com 

7 de agosto de 2025, 9:1¬

Valerie Madera
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Jorge Navarro e E BO gmail.com> 

Tu viaje del jueves por la mañana con Uber 
2 mensajes 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 
Responder a: no- -reply@replies, uber.com 

SS egmail.com 

er 

Gracias por ser mi 
de Uber C 

tu viaje de esta mafiana. 

ne, Jorge 
Esperamos que hayas disfrutado 

7 de agosto de 2025, 9:02 

Total 30,91 US$ 

7 de agosto de 2025 

iembro 

¬ Obtuviste 1,37 US$ con Uber One 

Recargo por beneficios para socios de 

(E) 

Tarifa de uso de aeropuerto 

Tarifa del viaje 21,85 US$ 

Subtotal 21,85 US$ 

Cuota de solicitud E 1,21 US$ 

la App de Massachusetts 0,64 US$ 

5,50 US$

Valerie Madera
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Ted Williams Tunnel ® - 2,65 US$ 

Créditos Uber One o -0,94 US$ 

Descargar PDF 

Esto no es un recibo de pago. Es un resumen del viaje para confirmar que se completó, Recibirás 
un recibo de viaje cuando el pago se procese con la información de pago. 

Viajaste cen John 

4.993 Calificación £e Aprobó una prueba de seguridad de varios pasos 

Cuando usas la app de Uber, los viajes están asegurados en caso de 
accidentes. 0 OS 

Conoce más. >



3.52 millas | 9 min 

08:53 O 

425 Summer St, Boston, MA 

02210, US Su Ja 

| A Q - 

Boston Logan 09:02 international 
Airport (BOS) Terminal C, Boston Logan 

International Airport (BOS), 

Boston, MA 02128, US 

a Boston Design E 

Recibos de Uber <noreplyQuber.com> 7 de agosto de 2025, 19:48 
Responder a: no-reply@replies.uber.com 
Para gmail.com
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1 

per 
la Gmail Jorge Navarro AMO mail.com 

Tu pedido con Uber Eats del miércoles por la noche 
1 mensaje 

Recibos de Uher <noreply@uber.com> 

Responder a: no-reply@replies.uber.com 

Parag ee) gmail.com 

7 de agosto de 2025, 1:5 

Total 31,31 US$ 

6 de agosto de 2025 

Gracias por tu pedido, 
Jorge 
Este es el recibo de TGI Fridays 

(4160 - Everett, MA). 

fl Para ver tu recibo completo, ve a Uber Eats , o bien descarga 

este PDF 

Pagos 

Citi Diamond -«MR 31,31 US$ 
7/8/25 01:58 
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Citi Diamond >.> 26,28 US$ 
5/8/25 01:03 

Cambia el método de pago > 

Hiciste tu pedido de Burger King (280 West Broadway Street) 

Entregado a 

425 Summer St, Boston, MA 02210, US 

Valerie Madera
Highlight



jetBlue 

Name 

NAVARRO SUAREZ / JORGE 

receipt 
e7 Aug 25 

Description 

Quantity 
Fee 

Bag 

1 $50.00 

$50.090 

Card 
Authorization 

c0512D 

BOSK465 

Confirmatio
n 

YBRUPO 
=
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jetBlue 

Name 

NAVARRO SUAREZ / JORGE 

Receipt 
@3 Aug 25 

Description 

Quantity Fee 

Bag 
1 $59.00 

$50.00 

Confirmation 
Card 

Authorization 

29710B 
SIUK126 

YBRUPO 2: ea

Valerie Madera
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a } > 

e 
- 8 e z 
A 

Evelyn Velázquez López 
STA WEE EA 

From: noreply@resiada.com on behalf of Resiada <noreply@resiada.com> 
Sent: Wednesday, June 25, 2025 5:32 PM 
To: Jorge Navarro Suarez; Evelyn Velázquez López 
Subject: 2025 NCSL Legislative Summit - Please Review Your Reservation Information 

[ 
You don't often get email from noreply@resiada.com. Learn why this is important 

ADVERTENCIA: Este correo electrónico se originó fuera de la organización. No haga clic en enlaces ni abra archivos adjuntos a menos 
que reconozca al remitente y sepa que el contenido es seguro. 

Reservation Acknowledgment. Mate | View this email in your browser. 

2025 NCSL Legislative Summit 

8/4/2025 - 8/6/2025 | Boston 

Hi Jorge Navarro Suarez, 

We have received your reservation request. 

1. Please check that the information below is correct. 

2, Ifyou have any changes to your reservation, please click the "Edit 

Reservations Now" button below, 

3. Ifyou have no changes, please note you will receive your hotel confirmation 

number closer to the arrival of your stay.



We look forward to seeing you! 

Reservation Contact Details 

Full Mame: Jorge Navarro Suarez 

Email Aaddres MS n ai.com 
Phone Number: 7874799751 

Hotel Summary 

Hotel: The Westin Boston Seaport District 

Reservation Hotel Primary Guest Guests Check-In - Room Total 
ID Confirmation # y Check-Out Nights (USD) 

o orge Navarn 7 ; 8ac28a619-1 TBD Jorge Navarro) ug. 3- Aug. 7 4 $1,355.48 
Suarez 

Hotel Due Now: $0,00 USD 

Hotel Cancellation Charge: $0.00 USD 

Hotel Reservation Details 

The Westin Boston Seaport District 

4 Total Room Nights 1 Total Rooms 8 2 Total Guests 

Reservation 1D: 8ac28a619-1 8COMPLETED $1,355.48 
Room: Standard Room USD 

Hotel Confirmation #: TBD Check-In Date: Aug 3, 2025 

Number of Guests: 2 Check-Out Date: Aug 7, 2025



Charges Breakdown by Day . . Price * 

August 3 (Check In) o $291.00 

August 4 $291.00 

August 5 $291.00 

August 6 $291.00 

August 7 (Check Out) 8 : $0.00 

Sub Total $71,164.00 

State & Local Taxes (16.45%) $191.48 

| Total $1,355.48 

Due at Hotel $4,355.48 

Guests Email Address Hotel Loyalty Rewards 

Jorge Navarro Suarez jnavarro@camara.pr.gov 

Hotel Address 

425 Summer St, Boston, MA 02210, USA, Boston, Massachusetts, 02210, United States 

Hotel Phone 

1-617-532-4600 

Hotel Cancellation Policy 

Avalid credit card is required to guarantee each reservation. Cancellations must be made at least (3) days or 

(72) hours prior to your arrival date to avoid a hotel cancellation fee of one night's room and tax. 

Please note the hotel will charge an early departure fee of one night9s room and tax in the event a guest who 

has a reservation checks out prior to the guest's reserved check out date. Guests wishing to avoid this fee 

must advise the hotel at check-in of any change in the scheduled length of stay, 

Terms and Conditions / Cancellation Policy 
Please note that once you have booked your reservation, you will receive 

your hotel acknowledgement by email that will come from 

"noreply@resiada.com.= Resiada is the booking platform that is being used 

for the 2025 NCSL Legislative Summit. 

If you are a California resident, you have the right to opt-out of the "sale" 

or "sharing" of your personal information. If you are a resident of other



2 vi 

¿e 
e o 1 o 
Reservation Devails 
ror Y, 

Reservation Contact 

Jorge Navarro Suarez 

Cámara de Representantes de PR 

Current Reservations 

Room 1 of 1 

| Room 1087] 

Ween ee pee rc memes 

Standard Room Completed 

The Westin Boston Seaport District 

Change Room 

Hote! Confirmation # 

Pending 

Reservation ID 

8ac28abl9-1 

Occupancy 
Edit 

aa 2 Guests 

Stay Period Edit 
[=] Aug. 03 - Aug. 07 | 

Total Room Cost 

$1355.48 @)
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